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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím operativního controllingu ve společnosti Walmag

Magnetics, s.r.o. V teoretické části jsou zpracovány teoretické poznatky z oblasti con-

trollingu, jeho nástrojů a implementace. Praktická část začíná představením společnosti

Walmag Magnetics, s.r.o., pokračuje situační analýzou a analýzou současného využití ope-

rativního controllingu ve společnosti. Následně na to je navržen projekt využití operativní-

ho controllingu v podmínkách společnosti, který je v závěru doplněn o zhodnocení ekono-

mické a časové náročnosti, přínosů a rizik.

Klíčová slova: plánování, controlling, operativní, controller, fixní, variabilní, náklady

ABSTRACT

This thesis deals with the use of operative controlling at Walmag Magnetics Ltd. The theo-

retical part presents the theoretical knowledge of controlling, its tools and implementation.

The practical part begins with the introduction of Walmag Magnetics Ltd., continues by

situational analysis and analysis of the current operational use in controlling at company.

Subsequently, the project is proposed to use in operational controlling at the conditions of

the company, which is at the end added to evaluate the economic and time-consuming in-

tensity, benefits and risks.
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ÚVOD

Úspěch je možné charakterizovat jako určitý pozitivní výsledek snažení se ať už jednotliv-

ce nebo skupiny lidí. Aby bylo možné posoudit míru úspěchu, kterého bylo dosaženo, je

nutné před začátkem snažení se, stanovit nějaký cíl. Tohoto cíle může být v konečném dů-

sledku dosaženo zcela nebo pouze částečně. Pokud je skutečný výsledek snažení zcela jiný,

hovoříme zpravidla o neúspěchu. Úspěch má ovšem jednu neodmyslitelnou a zcela výji-

mečnou vlastnost. Vždy se jedná pouze o subjektivní pocit. Každý si pod úspěchem před-

stavuje něco jiného a to jak ve sportu, tak v osobním životě i v podnikání.

„Úspěch“ v businesse je dnes relativní více než kdy jindy a důvody jsou prosté. Nejskloňo-

vanějšími slovy v podnikatelském prostředí jsou nebezpečná konkurence a náročný zákaz-

ník. Za poslední roky se toto prostředí a jeho podmínky výrazně změnily. S jednotlivými

změnami přišly nové požadavky manažerů na informace a jejich kvalitu, které jsou dnes

nutné k efektivnímu řízení. Informace, které je možné získat z účetnictví, jsou již pro říze-

ní zcela nedokonalé a nedokážou vyhovět jejich informačním potřebám.

Cílem diplomové práce je prokázat potřebu a vypracovat návrh operativního controllingu

ve společnosti Walmag Magnetics, s.r.o. V teoretické části se zabývám pojmem con-

trolling, podstatou a nástroji operativního controllingu. Na závěr této části jsou popsány

možnosti implementace a reporting. Praktická část je nejprve zaměřena na analýzy společ-

nosti WM, s.r.o. a následně je pak vypracován projekt využití operativního controllingu

v podmínkách společnosti.

Pojem controlling už není v české podnikové praxi nic nového a postupně zdomácněl. Není

tu jen pro vedoucí pracovníky a majitelé firem, kteří mají na starosti řízení, ale i pro pra-

covníky na nižších úrovních řízení. V řadě firem se stal silnou zbraní v hledání rezerv

ve zvyšování tržeb a snižování nákladů. Umožnil managementu například zjistit, kteří zá-

kazníci, trhy, výrobky přinášejí firmě zisky a které nikoliv. V podnicích též plní funkci

komunikačního nástroje pro stanovení a dosahování cílů zaměstnanci. Stal se prostředkem,

díky kterému se více balancuje se stavem společnosti a její možnou budoucností.

Zajistit úspěch a budoucnost firmy je však stále více komplikovaný úkol. Situaci

v posledních letech ještě více znesnadňují makroekonomické problémy, které řeší některé

světové ekonomiky. Ekonomičtí experti dodnes nenachází shodu na tom, zda je hospodář-
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ská krize, která byla odstartována americkou hypoteční krizí v roce 2009, u konce či niko-

liv.

Jedno arabské přísloví vystihuje podstatu téma této diplomové práce a praví: „Vítr nevane

podle přání plachetnice.“
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROLLING

Počátky controllingu se objevily již na přelomu 19. a 20. století, kdy dopravní a výrobní

podniky jako Acheson, Topeka & Sante Fé Railway Systém, General Electric Company,

Ford Motor Company zřídily první pozice controllerů, jejichž náplní byla správa finančních

záležitostí. Světová hospodářské krize v roce 1926 způsobila jeho širší rozvoj. Controlle-

rům byly přisouzeny další úkoly a to především příprava informací pro plánování, rozho-

dování, tvorba metodického aparátu pro kontrolu dosahování cílů. Součástí těchto úkolů

bylo v konečné fázi také poradenství pro vedoucí pracovníky. V 70. letech se funkce con-

trollera dále transformovala do funkce finančního manažera.

V Evropě controlling nachází uplatnění až po 2. světové válce. Postupně docházelo k jeho

rozvoji v podnikové praxi a od konce 70. let také na akademické půdě. V České republice

lze spatřovat první znaky controllingového řízení ve 20. letech 20. století v průmyslových

podnicích, které byly výrazně inspirovány americkými vzory. (Mikovcová, 2007, s. 10-11)

Za posledních dvacet let se controlling v podnikové praxi neustále vyvíjel a stal se nedíl-

nou součástí každého moderního podniku. (Horváth & Partners, 2004, s. 5)

1.1 Pojem a definice controllingu

Samotný pojem controllingu vznikl z anglického „to control“ a nejčastěji je překládán jako

ovládat a řídit. Jedná se o určitý způsob řízení podniku, který nemá jednotně vymezený

obsah a neexistuje pro něj jednotná definice. (Fibírová, 2003, s. 10)

V existující literatuře, která se věnuje jeho teoretickým vymezením i praktické aplikaci, lze

objevit řadu jeho definic. (Mikovcová, 2007, s. 8)

 Vollmuth (2002, s. 11) definuje controlling jako „nástroj řízení, překračující

funkční rámec dosavadního řízení, který má vedení podniku a řídící pracovníky

podporovat při jejich rozhodování.“

 Fibírová (2003, s. 10) uvádí: „Nejobecněji je chápan jako metoda, jejímž smyslem

je zvýšit účinnost systému řízení pomocí neustálého a systematického srovnávání

skutečnosti a žádoucího (předem stanoveného, plánovaného) stavu o podnikatel-

ském procesu, vyhodnocováním zjištěných odchylek, nalezením jejich příčin, návr-

hu opatření k jejich nápravě, popřípadě k aktualizaci stanových cílů.“

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

 Konečný (2007, s. 7) obecně formuluje controlling takto: „Controlling znamená,

zjednodušeně řečeno, určitý přístup k ekonomickému řízení podniku, které musí být

jednoduché a nenákladné.“

 Ve Slovníku controllingu (2003, s. 34) je uvedena definice: „Controlling je výsled-

kem spolupráce manažerů a controllerů. Controllingem nazýváme celý proces sta-

novení cílů, plánování a řízení v oblasti financí a výkonů. Controlling zahrnuje ak-

tivity jako rozhodování, definování, stanovování, řízení a regulace.“

Přesto, že existují různá pojetí controllingu, nachází se však shoda v tom, že se jedná

o nové pojetí řízení, které by mělo být dokonalejší než řízení dosavadní, shrnují Vysušil a

Kavan. (1999, s. 5)

1.2 Cíle controllingu

Zajištění životaschopnosti podniku lze považovat za obecný cíl controllingu. Kromě něho

zahrnuje také další cíle řízení jako:

a) Zajištění schopnosti anticipace a adaptace – Smyslem controllingu v tomto pří-

padě je, že budou vytvořeny předpoklady pro kroky k přizpůsobení se.

b) Zajištění schopnosti reakce – Zavedení informačního a především kontrolního

systému je hlavní příspěvek controllingu k dosažení tohoto cíle. Tento systém má

za úkol ukazovat vedoucím pracovníkům průběžně vztah mezi plánovaným a sku-

tečným vývojem a umožňovat cílově orientované korektury vnitřních a vnějších po-

ruch.

c) Zajištění schopnosti koordinace – Úlohou controllingu je zaručit koordinaci

v systému řízení za podmínky vytvoření předpokladů v technice řízení z důvodu

sladění aktivit jednotlivých podsystémů řízení podniku. (Eschenbach, 2000, s. 93-

95)

1.3 Úkoly controllingu

Konečný a Režňáková (1997, s. 7) uvádí, že pochopení a realizování úkolů controllingu


[…]


518015 Ostatní služby - pevná linka hovorné VFN 518209 Ostatní služby - ostatní dod. prací VFN

518016 Ostatní služby - pevná linka faxovné VFN 518210 Ostatní služby - překlady, právník VFN

518017 Ostatní služby - tel. 725… VFN 518211 Ostatní služby - ostraha VFN

518018 Ostatní služby - tel. 724… VFN 518212 Ostatní služby - hovorné VFN

518021 Ostatní služby - nájemné Konica VFN 518213 Ostatní služby - poštovné a balné VN

518023 Ostatní služby - tel. 724… VFN 518214 Ostatní služby - bezpečnost práce VFN

518025 Ostatni služby - tel. 724… VFN 518215 Ostatní služby - veletrhy a výstavy SFN

518026 Ostatni služby - tel. 724… VFN 518216 Ostatní služby - inzerce, reklama SFN

518027 Ostatni služby - tel. 724… VFN 518217 Ostatní služby - soft. služba NWT VFN

518030 Ostatní služby - tel. 602… VFN 518218 Ostatní služby - soft. služba Karát VFN

518034 Ostatní služby - tel. 725… VFN 518219 Ostatní služby - ostatní dod. práce VFN

518035 Ostatní služby - tel. 725… VFN 518221 Ostatní služby - přepravné výrobků VN

518096 Ostatní služby - car control VFN 518221 Ostatní služby – přeprav. Výrobků nl VN

52xxxx Osobní náklady

521001 Mzdové naklady - OON dohody VN 521900 Mzdové náklady - půjčky VFN

521102 Mzdové nákl. - prémie kategorie D VN 523291 Odměny čl. orgánů společ. a druž. VFN

521103 Mzdové náklady - příplatky ke mzdě VFN 524101 Zákonné sociální pojištěni - 26 % VFN

521104 Mzdové nákl. - časová mzda kat. D VN 524102 Zákonné zdravotní pojištění - 9 % VFN

Název účtu finančního účetnictví Název účtu finančního účetnictví

VN - variabilní náklad, SFN - speciální fixní náklad, VFN- všeobecný fixní náklad

52xxxx Osobní náklady

521105 Mzdové nákl. - od jednicové mzdy VN 524901 Zákonné soc. pojištění - 26% půjčky VN

521106 Mzdové nákl. - přek. na str. 60% VFN 524902 Zákonné zdrav. pojištění - 9% půjčky VN

521109 Mzdové nákl. - mim. prémie kat. D VFN 527001 Zákonné soc. náklady - penzijní př. VFN

521110 Mzdové nákl. bonus. prémie kat. D VFN 527202 Zákonné sociální náklady VFN
521123 Mzdové náklady VFN 527203 Zákonné soc. náklady - životní poj. VFN

521199 Mzdové náklady - odstupné VFN 527204 Zákonné sociální náklady - SYAS VFN

521200 Mzdové nák. - náhrada mzdy nem. VFN 527205 Zákonné sociální náklady - doprava VFN

53xxxx Daně a poplatky

531301 Daň silniční VFN 538003 Ostatní daně a poplatky - bank., soud VFN

538001 Ost. daně a popl. - spotřeba kolků VFN 538302 Ostatní daně a poplatky - ostatní VFN

538002 Ostatní daně a poplatky - dálniční VFN

54xxxx Jiné provozní náklady

541001 Zůst. cena prodaného DHM a DNM VFN 546291 Odpis nedob. pohledávky - nezákon. VFN

542001 Prodaný materiál VN 548001 Ostatní provozní náklady VFN

542002 Prodaný materiál - obaly VN 548102 Ostatní pr. náklady - pojištění maj. VFN

543001 Dary - uznané VFN 548202 Ostatní pr. náklady - pojištění zam. VFN

544000 Smluvní pokuty a úroky z prodlení VFN 548901 Ostatní pr. náklady – zaokrouhl. VFN

545291 Ostatní pokuty a penále VFN 548999 Ostatní provozní náklady - nedaňové VFN

546001 Odpis pohledávky - zákonné VFN 549101 Manka a škody VFN
55xxxx Odpisy

551101 Odpisy DHM - 022/1 SFN 558001 - Opravná položka k pohledávkám VFN
551112 Odpisy DNM - 012/1 SFN 559001 Tvorba a zúčtování op. položek VFN
551113 Odpisy software - 013/1 VFN 559919 Zúčtování op. položek - zásoby VFN

551114 Odpisy k ocenit. právům - 014/1 SFN 559991 Zúčtování opravných položek - pohl. VFN

551129 Odpisy DHM - 022/2900 SFN 559992 Zúčtování opravných položek - NV VFN

554001 Zúčtování ostatních rezerv VFN 559994 Zúčtování opravných položek - HV VFN

554991 Tvorba ostatních rezerv - bonus VFN 559996 Zúčtování opravných položek - OZ VFN

554993 Tvorba ostatních rezerv - mzdy VFN VFN

56xxxx Finanční náklady

562501 Úroky - placené / bankovní VFN 563502 Kurzové ztráty - ZPC VFN

563501 Kurzové ztráty VFN 568502 Ostatní finanční náklady VFN

PŘÍLOHA P V: NÁVRH REPORTU UKAZATELŮ

Likvidita

ČPK

Běžná likvidita 1,33 1,49 1,52 1,24 1,39 1,28

Pohotová likvidita

Hotovostní likvidita

Podíl ČPK na OA

Zadluženost

Věřitelské riziko

Koeficient samofinancování

Ukazatel finanční páky

Ukazatel úrokového krytí

Aktivita

Doba obratu zásob

Doba obratu pohledávek

Doba obratu závazků

Rentabilita

ROS

ROA

ROE

Ostatní ukazatele

Tržby/počet zaměstnanců

Osobní náklady/tržby

Výkonová spotřeba/tržby

02/

2013

Vývoj za

I. pololetí
Ukazatel

09/

2012

10/

2012

11/

2012

12/

2012

01/

2013