UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lukáš Pudelka

Oponent DP:
Ing. Filip Mikulášek

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt využití operativního controllingu ve společnosti Walmag Magnetics, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autor si pro svou diplomovou práci vybral projekt využití operativního controllingu ve společnosti Walmag Magnetisc, s.r.o. Teoretická část shrnuje zásadní informace pro uvedení do problematiky controllingu. Praktická část je věnována představení firmy a jejím dílčím analýzám, které posuzují kromě jiného finanční zdraví a v současnosti využívané nástroje řízení. V samotném projektu diplomant zpracoval návrh operativního controllingu. Projekt srozumitelně formuluje některé změny ve způsobu operativního řízení a jeho podpory a v praxi může být zajímavým impulsem pro management společnosti.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se k Vašemu projektu postavil management? Je pro ně akceptovatelný? Existuje pravděpodobnost jeho realizace?
2. Diskutujte vhodnost využití externího controllingu.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.května 2012

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.